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ABSTRAKT
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Název bakalářské práce: Metody molekulární genetiky v kriminalistice

Cílem této bakalářské práce je přinést přehledný a souhrnný pohled na vyuţití

genetiky v kriminalistice. Obsah práce se skládá ze dvou částí. Teoretická první část je

zaměřená na základní informace o DNA, její historii, vývoj a druhy biologických mate-

riálů vhodných ke zkoumání. Druhá část je část metodická, která se dotýká problemati-

ky analýzy prováděné a zpracovávané na pracovišti Policie ČR.
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ABSTRACT
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Title of bachelor thesis: Methods of molecular genetic in kriminology

The aim of this Bachelor´s thesis is to give a comprehensive and clear perspecti-

ve into the use of genetics in forensic science. The content is comprised of two parts.

The first theoretical part is concentrated on information about DNA, its history, develo-

pment and types of biological materials suitable for forensic casework. The second one

is methodical, addressing issues of the analysis carried out and processed at the work-

place of the Police of the Czech Republic
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Seznam použitých zkratek

DNA deoxyribonukleová kyselina

mtDNA mitochondriální DNA

RNA ribonukleová kyselina

PCR polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

KÚP Kriminalistický ústav Praha

OKTE Odbor kriminalistické techniky a expertiz

ND DNA Národní databáze DNA

INFO-DNA informační počítačový systém provozovaný na OKTE a KÚP

CODIS Combined DNA Index Systém

ZP PP závazný pokyn policejního prezidenta

BS bukální stěr – stěr ústní sliznice na tampónu (vatové tyčince)

UV ultrafialové záření

In vitro uměle vytvořené podmínky

In vivo přírodní podmínky
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Úvod

Genetika je mladým, moderním a dynamicky se rozvíjejícím přírodovědným

oborem. Její vyuţití v současné době nalézáme v širokém spektru různých oborů, jako

např. zdravotnictví, zoologie, botanika, biometrika a v hojné míře i kriminalistika. Ge-

netika, jako přírodovědný obor, a její vyuţití v kriminalistice je v dnešní době hodně

sledovaným a diskutovaným tématem. Svůj podíl na tom mají i moderní seriály typu

Kriminálka Las Vegas apod., které prostřednictvím multimediálních prostředků ovliv-

ňují chápání i význam samotné genetiky a její aplikaci v kriminalistice. Forenzní gene-

tika, jak se zpravidla vyuţití genetiky v kriminalistice nazývá, je v současné době ne-

sporně jedním z pilířů při objasňování trestné činnosti nejen na území České republiky,

ale i v dalších vyspělých zemích celého světa. Důvod, proč tomuto tak je, lze spatřovat

v tom, ţe kriminalistická genetika jako jeden z mála oborů kriminalistiky umoţňuje

individuální identifikaci osoby. Individuální identifikace v rámci kriminalistiky byla

donedávna výsostnou pravomocí daktyloskopie. Dalším důleţitým faktorem vzrůstu

zájmu o vyuţití genetiky v kriminalistice je ten, ţe fakticky neexistuje tzv. dokonalý

trestný čin, tj. trestný čin a místo trestného činu, kde by nebyla pachatelem zanechána

jakákoli kriminalisticky relevantní stopa. Člověk je vţdy, ať uţ ve větší či menší míře,

vylučovatelem biologického materiálu, který zanechává na místě trestného činu. Jaká-

koli, i jediná, buňka zanechaná na místě činu a v ní zachovaný genetický kód je nosite-

lem důleţitých individuálních informací o osobě moţného pachatele. Je jen otázkou

času, kdy další rozvoj moderní techniky umoţní genetické zkoumání jen jediné buňky,

coţ bude pro kriminalistickou genetiku další velký pokrok. Zkoumáním jedné jediné

buňky zanechané na místě trestného činu by kriminalistická genetika naplnila další

aspekt kriminalistiky, kterým je práce s minimálním (mikroskopickým) mnoţstvím ma-

teriálu zanechaným na místě trestného činu. I tak jiţ v dnešní době kriminalistická gene-

tika umoţňuje zkoumání velmi malého aţ minimálního mnoţství biologického materiá-

lu, ve kterém je moţno najít pouze několik desítek aţ stovek buněk.

Jak jiţ bylo uvedeno výše, je genetika mladým přírodovědným oborem a tedy i

její vyuţití v kriminalistice má krátké kořeny. Počátky genetiky se objevují v druhé po-

lovině 19. století. Do oboru kriminalistiky se však genetika začleňuje aţ mnohem poz-
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ději, a to v době okolo devadesátých let 20. století. V České republice byl první případ

vyuţití genetiky v kriminalistice zaznamenán v roce 1992.

Kriminalistická genetika, jako odvětví oboru kriminalistiky, je v boji proti zloči-

nu velmi mladým bratrem daktyloskopie, jak v ČR, tak i v zahraničí. Přesto si

v kriminalistice vybojovala velmi silné postavení a dostalo se jí velmi rychlého přijetí

v rámci prověřování a vyšetřování trestné činnosti a kriminalisticky relevantních udá-

lostí. To dokladuje i fakt, ţe v poslední době dochází k rychlému nárůstu počtu prove-

dených genetických zkoumání nejen u nás, ale i v zahraničí, a také k prudkému rozvoji

nových přístrojů, metod a postupů.

Vzhledem k tomu, ţe kriminalistická genetika je u nás ještě mladým odvětvím a

do podvědomí lidí v České republice se dostává spíše prostřednictvím pochybných tele-

vizních seriálů a bulvárních časopisů, nebo reportáţí, neţ odbornou diskusí a pomocí

odborných publikací, kterých do současné doby nebylo mnoho napsáno, je nasnadě,

abych se touto cestou pokusila o zpracování krátkého, ale uceleného přehledu, který by

shrnul základní principy, návody a postupy pouţívané na pracovištích zabývajících se

kriminalistickou genetikou v rámci forenzní praxe. Z tohoto důvodu bude má práce po-

jednávat o postupech práce na pracovištích Policie České republiky, kterými jsou Kri-

minalistický ústav Praha a pracoviště Odborů kriminalistické techniky a expertíz kraj-

ských správ Policie České republiky.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. DNA v kriminalistice

1.1 DNA

DNA neboli kyselina deoxyribonukleová (z anglického názvu „deoxyribo-

nucleic acid“)
1
je jedním ze základních stavebních kamenů ţivých organismů a hraje

klíčovou úlohu v přenosu genetické informace. Nachází se v buněčném jádře a

v některých dalších buněčných organelách.

Jedná se o dlouhý polymer sloţený z tzv. nukleotidů, který kóduje sekvenci

aminokyselinových zbytků v proteinech tím, ţe vyuţívá genetický kód (tripletový kód

nukleotidů). DNA je tvořena dvěma dlouhými polynukleotidovými vlákny stočenými

do tzv. „dvojité šroubovice“ (z angl. double helix). Obě vlákna jsou téţ nazývána „ře-

tězce“ DNA. Tato vlákna jsou sloţena ze sekvence podjednotek (nukleotidů) spojených

k sobě navzájem chemickou vazbou, vodíkovými můstky. Polynukleotidová vlákna jsou

tvořena čtyřmi typy nukleotidových podjednotek. Kaţdá nukleotidová podjednotka ob-

sahuje dusíkatou bázi (heterocyklus s uhlíkovými a dusíkovými atomy), která je navá-

zána na pětiuhlíkový sacharid „deoxyribózu“ (monosacharid 2-deoxy-β-D-ribóza)
2
a

zbytek kyseliny fosforečné (PO4
3-

).

Dusíkaté báze navázané na deoxyribózu jsou: cytosin – „C“, thymin – „T“, ade-

nin – „A“ a guanin – „G“. Báze jsou heterocyklické sloučeniny odvozené od purinu

nebo pyrimidinu. K purinovým bázím řadíme adenin a guanin, k pyrimidinovým bázím

řadíme cytosin a thymin
3
. Uvedené báze navázané na sacharid deoxyribózu tvoří tzv.

nukleosid, který pak spojením se zbytkem kyseliny fosforečné tvoří nukleotid. Tyto

nukleotidy jsou poté označovány symboly A, G, C, T.

Nukleotidy se mohou párovat za pomoci vodíkových můstků. Párování se řídí

komplementaritou bází, kdy adenin se vţdy páruje s thyminem (A-T) dvěma vodíko-

vými vazbami a guanin s cytosinem (G-C) se páruje třemi vodíkovými vazbami, při-

1
KOČÁREK, Eduard. Molekulární biologie v medicíně. Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských

zdravotnických oborů v Brně. BRNO 2007, str. 11
2
KOČÁREK, Eduard. Molekulární biologie v medicíně. Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských


[…]


novené z různých typů vzorků (např. stop z neobjasněných případů trestné činnosti, pa-

chatelů trestných činů, mrtvol neznámé totoţnosti, ale také eliminačních vzorků pracov-

níků genetických laboratoří apod.) a jednak příslušné informace a údaje k těmto DNA

profilům.

První část ND DNA tvoří databázový systém INFO – DNA. V něm jsou vedeny

osobní údaje ke srovnávacím vzorkům a informace o zpracovaných biologických sto-

pách, jejichţ DNA profily jsou v databázi uloţeny. Druhou část ND DNA tvoří elektro-

nický databázový systém CODIS (Combined DNA Index System). V tomto systému

jsou evidovány profily DNA získané:

- ze stop z dosud neobjasněných případů trestné činnosti,

- od osob obviněných, nebo odsouzených,

- z těl mrtvol neznámé totoţnosti,

- od osob pracujících v laboratořích, případně osob přicházejících do styku se

zkoumaným biologickým materiálem (tzv. eliminační vzorky).

Software umoţňuje mimo jiné ukládání dat, vyhledávání shod mezi profily podle růz-

ných kritérií, import a export dat a generování různých výstupních sestav.
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Systém CODIS se Kriminalistickému ústavu Praha podařilo získat na základě

doporučení Rady Evropy č. 193/1997
20

v roce 2001 a Česká republika se tak stala jed-

nou z prvních zemí bývalého východního bloku, která uvedený systém instalovala.

Profily vložené do ND DNA

Pachatelé 57 005

Oběti 290

Neznámé mrtvoly 430

Neztotoţněné stopy z místa TČ 11 574

Eliminační vzorky 392

Cekem 75 087

Obr. č. 11. Statistické údaje o počtu genetických profilů v ND DNA ke dni 13. 5. 2010

5. Další využití genetiky

Genetická analýza se v kriminalistice uplatňuje jak při přímé identifikaci osob

(hledáme shodu mezi stopami z místa činu a srovnávacími vzorky osob), tak v určování

příbuzenských vztahů (identifikace neznámých mrtvol).

Dalším uplatněním je identifikace obětí hromadných přírodních katastrof a teroristic-

kých útoků. Asi k největšímu vyuţití došlo v roce 2001 při identifikaci obětí teroristic-

kého útoku ze dne 11. září 2001 na World Trade Center v New Yorku. Během tohoto

útoku bylo 2749 lidí zabito.

Mezi přírodní katastrofy lze zařadit asi nejznámější vlnu tsunami z období Vánoc roku

2004, která způsobila v jihovýchodní Asii katastrofu nebývalých rozměrů, přispěly k

celosvětovým aktivitám na vytváření týmů odborníků na identifikaci zemřelých, tzv.

DVI týmy (Disaster Victim Identification).

20

Rezoluce Rady Evropy č. 193/1997 – o výměně výsledků rozborů DNA
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Závěr

V práci jsem se snaţila o krátký, ale ucelený popis zpracování biologického

materiálu, který je podroben různým genetickým metodám tak, aby z tohoto materiálu

byla získána DNA v dostatečném mnoţství a kvalitě pro potřeby analýzy v rámci krimi-

nalisticko - genetického zkoumání. V práci je popsáno, jak dochází ke zpracování bio-

logického materiálu na pracovištích oddělení genetiky v rámci Policie České republiky,

pro kterou je analýza DNA jiţ nezbytným pomocníkem při odhalování trestné činnosti a

dalších kriminalisticky relevantních událostí, jako jsou např. teroristické útoky, letecké

a jiné havárie či katastrofy. Za velmi krátké působení v rámci kriminalistiky si analýza

DNA vydobyla jedno z předních míst, a to především díky své přesnosti, moţnosti prá-

ce s minimálním mnoţstvím biologického materiálu a především díky tomu, ţe výsled-

ky analýzy DNA umoţňují vyslovit závěry individuální identifikace. Přičemţ individu-

ální identifikace je jedním ze stěţejních bodů kriminalistiky. Genetická expertíza spo-

lečně s daktyloskopickou expertízou má bezprostřední vztah k člověku a jeho vlastnos-

tem. Biologický materiál, lidského původu, zejména odráţí vnitřní vlastnosti jeho vylu-

čovatele. Ačkoli současná praxe v rámci Policie České republiky neumoţňuje v rámci

genetické expertízy stanovit vnější vlastnosti člověka (kromě stanovení pohlaví), jako

např. barva očí, vlasů, kůţe, apod., je otázkou krátké budoucnosti, kdy se tak stane a

bude moţné typovat osoby (pachatele, oběti) podle těchto vlastností.

Přestoţe genetická expertíza v rámci kriminalistiky patří k jednomu

z nejmladších oborů, je velmi hojně vyuţívána a v posledních několika letech zazname-

nala výrazný vzestup v počtu zpracovaných vzorků, kdy na některých odděleních gene-

tiky Policie České republiky došlo k jejich přehlcení tak, ţe nebylo moţno splňovat po-

ţadavky doţadujících policejních orgánů. To i přesto, ţe genetická expertíza je finanč-

ně, technicky, personálně a časově náročná, kdy zpracování jednoho nejjednoduššího

vzorku v optimálních podmínkách trvá přibliţně šest aţ osm hodin a stojí pouze na spo-

třebním materiálu okolo 1.000,- 2.000,- Kč. I přes tyto nevýhody bude zajímavé sledo-

vat trend vývoje genetické expertízy a jejího uplatnění v rámci kriminalistiky, kdy lze

především očekávat, ţe dojde ke zkvalitnění sluţeb spojených se zajišťováním stop a

srovnávacích vzorků, k urychlení zpracování genetického materiálu, k vývoji nových

metod (např. moţnost odhalit konkrétního jedince i v kontaminovaném vzorku),

k vývoji nových technických zařízení a programových nástrojů, ale i k zlevnění samotné

analýzy DNA
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