UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor/ka práce: **Kateřina Hynčicová**

Vedoucí práce: Doc. RNDr. Vladimír Semecký, CSc.

Garant/ka:

Oponent/ka: MUDr. Jiří Hochmann, CSc.

Rok zadání: 2008

Rok obhajoby: 2010

Název práce:
Metody molekulární genetiky v kriminalistice

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo a velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Nesporný přínos práce disertantky je v prezentaci uceleného přehledu nejmodernějších metod zpracování biologického materiálu pro genetickou expertízu, využitelných jako důkazní materiál v kriminalistice. Zvláště cennými jsou konkrétní informace o prováděných metodách, na nichž se autorka podílí při zavádění a validizaci v laboratoři Kriminalistického ústavu.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 23.5 2010

.....
podpis oponentky / oponenta